
8600 Bruck an der Mur . Dr. Th. Körner Straße 34 
Wir sind Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:30 Uhr und nach telefonischer Vereinbarung für Sie erreichbar 

Bitte besuchen sie auch unsere Homepage: http://www.stmk.gv.at/ 

DVR 0085936  UID ATU37001007  Landeshypothekenbank Steiermark: BLZ: 56000, Kto.: 21023000129 

IBAN AT525600021023000129  BIC HYSTAT2G 
 

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT BRUCK-MÜRZZUSCHLAG 
       

 

 
GZ: 

 
Ggst.: 

 
11.0 – 542 - 2008 

 
Mariazeller Land GmbH; 

Mariazeller Advent 2013 

vorübergehende Verkehrsregelungen. 

 Sicherheitsreferat  
 

      

Bearbeiter: Dr. Tausendschön/Kauf 

Tel.: 03862/899-102 

Fax: 03862/899-550 

E-Mail: bhbm@stmk.gv.at 

Bruck a.d. Mur, am 18.11.2013 

Verordnung 

 

Auf Grund der mit Bescheid der Stadtgemeinde Mariazell gemäß § 82 Abs. 1 und 5 StVO 

1960, BGBl. Nr. 159, i.d.g.F., straßenpolizeilich bewilligten Veranstaltung des Mariazeller 

Adventes 2013 werden gemäß § 43 Abs. 1 lit. b) i.V.m. § 94/b lit. b) StVO 1960 nachstehende 

straßenpolizeiliche Maßnahmen 

 

verordnet: 

A) 
 

In der Zeit von  

Donnerstag, den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitag, den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von 13:00 Uhr bis 19:30 

Samstag und Sonntag, den 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 

10:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

 

1. „Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ auf der Grazerstraße auf Höhe Dr. L. Leberstraße 

bis auf Höhe Arthur Krupp Platz 

2. „Einfahrt verboten, ausgenommen Anrainer und Beherbergungsgäste“ in Fahrtrichtung 

Arthur Krupp Platz in der Morzingasse auf Höhe Krzg. Grazerstraße 

3. „Halten und Parken verboten“ für beide Fahrbahnränder der Grazerstraße zwischen 

Höhe Dr. L. Leberstraße bis auf Höhe Arthur Krupp Platz 

4. „Parken verboten“ für den rechten Fahrbahnrand (in Richtung Westen)  für die Zu-

fahrtstraße Rathaus im Bereich Hauptplatz 3 bis 4 

5. „Parken verboten“ für den gesamten Pater Hermann Geist Platz 

6. „Parken verboten“ für den gesamten Arthur Krupp Platz 

7. „Halten und Parken verboten“ für beide Fahrbahnränder in der Morzingasse auf ihrer 

gesamten Länge 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 



 2 

 

 

In der Zeit von  

Donnerstag, den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitag, den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von 11:00 Uhr bis 19:30 

Samstag und Sonntag, den 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 

10:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

 

8. „Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ 

a.  auf dem Hauptplatz  auf Höhe Wiener Straße - Wr. Neustädter Straße bis auf 

Höhe Arthur Krupp Platz 

b. im Bereich der gesamten Umkehre Wr. Neustädter Straße 

c. für die obere Wiener. Straße auf der gesamten Länge der Fußgängerzone 

 

9. „Einfahrt verboten für Fahrzeuge über 3,5 to Gesamtgewicht, ausgenommen Anrainer“ 

auf der Wr. Neustädter Straße auf Höhe Einfahrt Parkplatz P5 

 

10. „Einfahrt verboten, ausgenommen Anrainer“  

a. auf der Wr. Neustädter Straße auf Höhe Gasthof Himmelreich 

b. auf dem Hauptplatz auf Höhe Einmündung Schießstattgasse 

 

11. „Halten und Parken verboten, ausgenommen Taxi“ 

a. am oberen Hauptplatz auf Höhe Volksbank 

b. in der Grazerstraße entlang Hausnr. 9 

 

In der Zeit von  

Donnerstag, den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitag, den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von 11:00 Uhr bis 19:30 

 

12. „Einfahrt verboten für Fahrzeuge über 3,5 to Gesamtgewicht“ auf der Ungarstraße auf 

Höhe der Kreuzung mit der B21 

 

In der Zeit von  

Samstag und Sonntag, den 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 

10:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

 

13. „Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Anrainer, Beherbergungsgäste und 

Taxi“ im Bereich Wiener Straße ab Abfahrt Wertheim Weg 

14. „Halten und Parken verboten“ im Bereich der Wr. Neustädter Straße 2 bis 4 

15. „Einfahrt verboten für Omnibusse“ 

a. auf der Grazerstraße stadteinwärts ab der Krzg. B20 

b. auf der Dr. L. Leberstraße stadteinwärts ab Haus Nr. 4 

 

In der Zeit von  

Samstag, den 30.11, ,7.12, ,14.12, ,21.12 bis Montag, den 2.12, 09.12., 16.12, und 

23.12.13 durchgehend in der Zeit von Samstag 10:00 Uhr bis Montag 08:00 Uhr 

 

16. „Einbahnstraße“ 

a. für die Wiener Neustädter Straße ab der Krzg. Erzherzog Johann Weg bis zur 

Ungarstraße/Krzg. B21 Fahrtrichtung stadtauswärts 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 



 3 

b. für die Wiener Straße ab der Krzg. B20 bis zum Wohnhaus Wr. Straße 35 

Fahrtrichtung stadteinwärts 

c. für die Wiener Straße ab der Krzg. Auffahrt Opel Wesely  Fahrtrichtung stadt-

einwärts 

 

17. „Einfahrt verboten“ 

a. auf der  Ungarstraße auf der Höhe Krzg. B21 Fahrtrichtung stadteinwärts 

b. auf der Wienerstraße auf Höhe der Krzg. Auffahrt Wesely stadtauswärts 

c. auf der Wienerstraße auf Höhe Feuerwehrparkplatz  stadtauswärts 

 

18. „Fahrverbot für Fahrzeuge über 3,5 to Gesamtgewicht“ auf dem Riedheimerweg auf 

Höhe der Krzg. B21 

 

19. „Vorgeschriebene Fahrtrichtung“ nach rechts weisend auf der Wienerstraße auf Höhe 

Auffahrt Tennisplatzparkplatz 

 

 

B) 

 

I.) Zur Kundmachung dieser Verordnung sind folgende Straßenverkehrszeichen 

aufzustellen: 
 

 

In der Zeit von  

Donnerstag den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitags den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von13:00 Uhr bis 19:30 

Samstag und Sonntags den, 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 10:00 

Uhr bis 19:30 Uhr 

 

1. Gemäß  § 52 Ziffer 1 StVO 1960 „Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ auf der Grazerstraße 

auf Höhe Dr. L. Leberstraße und auf Höhe Arthur Krupp Platz 

 

2. Gemäß § 52 Ziffer 2 StVO 1960 „Einfahrt verboten“ mit der Zusatztafel gemäß „§ 54 StVO 

1960 „ausgenommen Anrainer und Beherbergungsgäste“ in Fahrtrichtung Arthur Krupp Platz 

in der Morzingasse auf Höhe Krzg. Grazerstraße 

 

3. Gemäß § 52 Ziffer 13 b StVO 1960 „Halten und Parken verboten“ unter sinngemäßer An-

bringung von Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „En-

de“ an beiden Fahrbahnränder der Grazerstraße zwischen Höhe Dr. L. Leberstraße bis auf Hö-

he Arthur Krupp Platz 

 

4. Gemäß § 52 Ziffer 13 a StVO 1960 „Parken verboten“ unter sinngemäßer Anbringung von 

Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „Ende“ am rechten 

Fahrbahnrand (in Richtung Westen)  für die Zufahrtstraße Rathaus im Bereich Hauptplatz 3 

bis 4 

 

5. Gemäß § 52 Ziffer 13 a StVO 1960 „Parken verboten“ unter sinngemäßer Anbringung von 

Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „Ende“ am Pater 

Hermann Geist Platz 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 



 4 

6. Gemäß § 52 Ziffer 13 a StVO 1960 „Parken verboten“ unter sinngemäßer Anbringung von 

Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „Ende“ am Arthur 

Krupp Platz 

 

7. Gemäß § 52 Ziffer 13 b StVO 1960 „Halten und Parken verboten“ unter sinngemäßer An-

bringung von Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „En-

de“ an beiden Fahrbahnrändern in der Morzingasse auf ihrer gesamten Länge 

 

 

In der Zeit von  

Donnerstag den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitags den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von11:00 Uhr bis 19:30 

Samstag und Sonntags den, 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 10:00 

Uhr bis 19:30 Uhr 

 

8. Gemäß § 52 Ziffer 1 1960 „Fahrverbot (in beiden Richtungen) 

a. auf dem Hauptplatz  auf Höhe Wiener Straße -  Wr. Neustädter Straße und auf Höhe Arthur 

Krupp Platz 

b. an beiden Enden der Umkehre Wr. Neustädter Straße 

c. auf der oberen Wiener Straße an beiden Enden der Fußgängerzone 

 

9. Gemäß § 52 Ziffer 2 1960 „Einfahrt verboten“ mit der Zusatztafel gemäß § 54 StVO 1960  

„für Fahrzeuge über 3,5 to Gesamtgewicht ausgenommen Anrainer“ auf der Wr. Neustädter 

Straße auf Höhe Einfahrt Parkplatz P5 

 

10. Gemäß § 52 Ziffer 2 1960 „Einfahrt verboten“  mit der Zusatztafel gemäß § 54 StVO 

1960 „ausgenommen Anrainer“  

a. auf der Wr. Neustädter Straße auf Höhe Gasthof Himmelreich 

b. auf dem Hauptplatz auf Höhe Einmündung Schießstattgasse 

 

11. Gemäß § 52 Ziffer 13 b StVO 1960 „Halten und Parken verboten“ unter sinngemäßer An-

bringung von Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „En-

de“ sowie „ausgenommen Taxi“ 

a. am oberen Hauptplatz auf Höhe Volksbank 

b. in der Grazerstraße entlang Hausnr. 9 

 

In der Zeit von  

Donnerstag den 05.12, 12.12, und 19.12 2013 von 13:00 Uhr bis 19:30 Uhr 

Freitags den 29.11, 06.12,13.12 und 20.12 von11:00 Uhr bis 19:30 

 

12. Gemäß § 52 Ziffer 2 1960 „Einfahrt verboten“ mit der Zusatztafel gemäß § 54 StVO 1960  

„für Fahrzeuge über 3,5 to Gesamtgewicht“ auf der Ungarstraße auf Höhe der Kreuzung mit 

der B21 

 

In der Zeit von  

Samstag und Sonntags den, 30.11,01.12,7.12,08.12,14.12, 15.12,21.12 und 22.12 10:00 

Uhr bis 19:30 Uhr 

 

13. Gemäß § 52 Ziffer 1 1960 „Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ mit der Zusatztafel gemäß 

§ 54 StVO 1960 „ausgenommen Anrainer, Beherbergungsgäste und Taxi“   auf der Wiener 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 



 5 

Straße auf Höhe der Abfahrt Wertheim Weg 

 

14. Gemäß § 52 Ziffer 13 b StVO 1960 „Halten und Parken verboten“ unter sinngemäßer An-

bringung von Zusatztafeln gemäß § 54 StVO 1960 mit den Aufschriften „Anfang“ bzw. „En-

de“ auf der Wr. Neustädter Straße im Bereich der Anwesen 2 bis 4 

 

15. Gemäß § 52 Ziffer 2 StVO 1960 „Einfahrt verboten“ mit der Zusatztafel gemäß „§ 54 

StVO 1960 „für Omnibusse“ 

a. auf der Grazerstraße stadteinwärts auf Höhe der Kreuzung mit der B20 

b. auf der Dr. L. Leberstraße stadteinwärts auf Höhe des Hauses Nr. 4 

 

In der Zeit von  

Samstag, 30.11, ,7.12, ,14.12, ,21.12 bis Montags 2.12, 09.12., 16.12, und 23.12.13 durch-

gehend in der Zeit von Samstag 10:00 Uhr bis Montag 08:00 Uhr 

 

16. Gemäß § 53 Ziffer 10 StVO 1960 „Einbahnstraße“ 

a. auf der Wiener Neustädter Straße auf Höhe der Kreuzung Erzherzog Johann Weg stadtaus-

wärts 

b. auf der Wiener Straße auf Höhe der Kreuzung B20 Fahrtrichtung stadteinwärts 

c. auf der Wiener Straße auf Höhe der Kreuzung Auffahrt Opel Wesely  Fahrtrichtung stadt-

einwärts 

 

17. Gemäß § 52 Ziffer 2 StVO 1960 „Einfahrt verboten“ 

a. auf der  Ungarstraße auf der Höhe Krzg. B21 Fahrtrichtung stadteinwärts 

b. auf der Wienerstraße auf Höhe der Krzg. Auffahrt Wesely stadtauswärts 

c. auf der Wienerstraße auf Höhe Feuerwehrparkplatz. Stadtauswärts 

 

18. Gemäß § 52 Ziffer 9c StVO 1960 „Fahrverbot für Fahrzeuge mit über 3,5 to Gesamtge-

wicht“ auf dem Riedheimerweg auf Höhe der Krzg. B21 

 

19. Gemäß § 52 Ziffer 15 StVO 1960 „Vorgeschriebene Fahrtrichtung“ nach rechts weisend 

auf der Wienerstraße auf Höhe Auffahrt Tennisplatzparkplatz. 

 

 

II.) Diese Verordnung tritt gemäß § 44 Abs. 1 StVO 1960 mit der Anbringung 

der entsprechenden Verkehrszeichen in Kraft und endet mit deren Entfernung. 

 

 

 

Ergeht an: 
 

1. Mariazeller Land GmbH, GF Johann Kleinhofer, 8630 Mariazell, Wiener Straße 24, mit 

der Einladung, die angeführten Verkehrszeichen im Einvernehmen mit der zuständigen Po-

lizeiinspektion anzubringen und deren Anbringung sowie deren Entfernung anher schrift-

lich mitzuteilen, sowie mit dem Ersuchen den Betrag von € 14,30 Gebühren nach dem Ge-

bührengesetz für die Eingabe vom 30.10.2013 mittels beiliegenden Erlagscheines binnen 

14 Tagen ab Erhalt dieses Schreibens anher zur Einzahlung zu bringen.  

 

2. die Baubezirksleitung Bruck a.d. Mur, Referat Straßenbau, 8600 Bruck a.d. Mur, 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 



 6 

 

3. das Stadtamt in 8630 Mariazell, zur Kenntnisnahme,  

 

4. die Polizeiinspektion in 8630 Mariazell, mit dem Auftrag, die ordnungsgemäße Aufstel-

lung der Verkehrszeichen zu überwachen, 

 

5. das Bezirkspolizeikommando in 8680 Mürzzuschlag zur Kenntnisnahme, 

 

6. die Wirtschaftskammer in 8600 Bruck/Mur, An der Postwiese 4, 

 

7. die Verordnungsmappe. 

 

 

 

Die Bezirkshauptfrau: 

i.V. 

 

 

Dr.   T a u s e n d s c h ö n 

 

 D
a
s
 e

le
k
tro

n
is

c
h

e
 O

rig
in

a
l d

ie
s
e
s
 D

o
k
u

m
e
n

te
s
 w

u
rd

e
 a

m
ts

s
ig

n
ie

rt. H
in

w
e
is

e
 z

u
r P

rü
fu

n
g

 d
ie

s
e

r  

e
le

k
tro

n
is

c
h

e
n
 S

ig
n

a
tu

r b
z
w

. d
e
r E

c
h
th

e
it d

e
s
 A

u
s
d
ru

c
k
s
 fin

d
e

n
 S

ie
 u

n
te

r: h
ttp

s
://a

s
.s

tm
k
.g

v
.a

t 


		2013-11-19T14:57:11+0100
	Land Steiermark




